in corpore art.

Ad secundum dicendum, quod quamuis verba & alia res sensibiles sint in diuerso genere, quantum pertinet ad naturam rei: conueniunt tamen in ratione significandi, quæ perfectius est in verbis, quam in alijs rebus. Et ideo ex verbis & rebus fit quodam modo vnum in sacramentis, sicut ex forma & materia, in quantum scilicet per verba perficitur significatio rerum, ut dictum est*. Sub rebus autem comprehenduntur etiam ipsi actus sensibiles: pura ablutio, inunctio, & alia huiusmodi: quia in his est eadem ratio significandi, & in rebus.

in corpore art.

a 3. ad 1

Ad tertium dicendum, quod (sicut Augustinus* dicit libro decimonono, contra Faustum) alia debent esse sacramenta rei presentis, & alia rei futurae. Sacramenta autem veteris legis, prænuntia erant Christi venturi: & ideo non ita expresse significabant Christum, sicut sacramenta nouæ legis, quæ ab ipso Christo effluunt, & quamdam similitudinem ipsius in se habent: ut dictum est*. Vtebantur tamen in veteri lege aliquibus verbis, in his quæ ad cultum Dei pertinent, tam sacerdotes qui erant sacramentorum illorum ministri (secundum illud Numer. sexto, Sic benedicetis filiis Israel, & dicitis eis, Benedicat tibi Dominus, &c.) quam etiam illi qui illis sacramentis utebantur: secundum illud Deuteron. 26. Profiteor hodie coram Domino Deo tuo, &c.

*li. 19. c. 6
10. 6.*

in corpore art.

*Vtrum requirantur determinata verba in
sacramentis?*

332
*li. 1. Peri
herm. pa
rū à pri.*

AD septimum sic proceditur. Videtur, quod non requirantur determinata verba in sacramentis. Ut enim Philosophus * dicit, Voces non sunt eadem apud omnes. Sed salus quæ per sacramenta quaritur, est eadem apud omnes. Ergo non requiruntur aliqua determinata verba in sacramentis.

art. præc.

¶ 2 Præterea, Verba requiruntur in sacramentis in quantum sunt principaliter significatiua; sicut dictum est *. Sed contingit per diuersa verba idem significari. Ergo non requiruntur determinata verba in sacramentis.

¶ 3 Præterea, Corruptio cuiuslibet rei variat eius speciem. Sed quidam corruptè verba proferunt, nec tamen propter hoc creditur sacramentorum effectus impediri: alioquin illiterati & balbi qui ista sacramenta conferunt, frequenter defectum in sacramentis inducerent. Ergo videtur, quod non requirantur in sacramentis determinata verba.

S E D contra est, quod Dominus determinata verba protulit in consecratione sacramenti Eucharistiæ, dicens Matth. 26. Hoc est corpus meum. Similiter etiam mandauit discipulis, ut sub determinata forma verborum baptizarent, dicens Matth. vlt. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.